(d) In mss. *essentiam.* Fides sancta in uno innascibilis Dei nomine naturam unigenitam complectitur, cui Dei nomen ita tribuit, ut tamen respuat duos deos.

(e) In vulgatis, *intelligentiæ suæ.* Abest suæ a mss.

(f) Ita potiores mss. At editi, *nilil aut periculosum.*

(g) Hincmarus, lib. de non trina Deit., c. 10, relatis hisce verbis addit: *Propter stylos plures a S. Hilario dictæ sunt plurali numero fides, et propter pluralitatem scriptionum, non propter credulitatis divisionem.*

conventum erat, expositione totius fidei cui adversabatur, oportuit: quæ initium Dei filii ex partu Virginis mentiebatur. Hoc enim fidei nostræ secundum evangelicam et apostolicam doctrinam principale est, Dominum nostrum Jesum Christum Deum et Dei filium a Patre nec honoris confessione, nec virtutis potestate, nec substantiæ diversitate, nec intervallo temporis separari.

62. *Difficultas de Deo paucis loquendi.* — Multifarie, ut intelligitur, episcoporum consiliis atque sententiis quæsitæ veritas est, et intelligentiæ ratio exposita est per singulas scriptæ fidei professiones: singulis quibusque generibus impiæ prædicationis extinctis. Non enim infinitus et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis vel intelligi potuit, vel ostendi. Fallit enim plerumque et audientes et docentes brevitatis verborum: et compendio sermonum aut non intelligi potest quod requiritur, aut etiam corrumpitur quod significatum magis, quam enarratum, rationis absolute non constat. Et idcirco episcopi (e) intelligentiæ sensu loquentes, ob difficultatem naturalis intelligentiæ, et plurimis definitionibus et copiosioribus verbis usi sunt ad docendum: ut et sensum audientium distinctione editæ per multa veritatis imbuerent, et de divinis rebus nihil (f) aliud periculosum aut obscurum in hac multimoda plurium sententiarum absolute loquerentur.

63. *Fides in Oriente. Frequenter exposita; in paucis sana. Osius. Fidei coactæ subscriptiones. Occidentales scriptas fides nesciunt.* — Nihil autem mirum videri vobis debet, Fratres charissimi, quod tam frequenter 498 exponi (g) fides coactæ sunt: necessitatem hanc furor hæreticus imponit. Nam tantum Ecclesiarum Orientalium periculum est, ut rarum sit hujus fidei (quæ qualis sit, vos judicate) aut sacerdotes aut populum inveniri. (h) Male enim per quosdam impietati auctoritas data est: et exiliis episcoporum, quorum causam non ignoratis, vires auctæ sunt profanorum. Non peregrina loquor, neque ignorata scribo: audivi ac vidi vitia præsentium; non laicorum, sed episcoporum. Nam absque episcopo (i) Eleusio et paucis cum eo, ex majori parte Asianæ decem provinciæ, intra

(h) Mss. Corb., Prat., Rem., Faur., *Multa enim.*

(i) Eleusium tamen inter Semiarianos recenset Epiphanius, hæc. lxxiii, n. 25. Et a Socrate quidem, lib. ii, c. 40, acute reprehenditur, quod argerrime ferret innovari Eucæniorem fidem, cui Nicænam ipse posthaberet. Liberio, ut homonion respiceret, ipsum cum aliis auctorem fuisse Sozomenus testis est lib. iv, cap. 15, qui cum Socrate, lib. ii, c. 38, scribit eundem Macedonio junctum et crudelitatem illius imitatum esse. Immo, si eidem Sozomeno lib. iv, c. 20, habenda fides, consubstantialis defensores divexavit. Quamquam valde probabile est, hanc eum a Socrate tum a Sozomeno inustam fuisse crudelitatis notam ob ea, quæ ad Novatianos reprimentos egit. Et fatetur quidem Sozomenus, lib. iv, c. 20, eum et Macedonio mitiorem, et vita bona et integra exstitisse. Hunc igitur, quem vitæ integritas commendabat, ab iis qui Deum nescirent excipiens Hilarius, non sic spectavit, ut qui fidem Nicænam profiteretur, sed ut quia ad eum proxime accederet, et adversus Anomæos acerrime decertaret. Cum enim Aetius in

quas consisto, vere Deum (a) nesciunt. Atque utinam A genitus Deus est; namque origo sua in-nascibilis substantia est. Non unum subsistentem, sed (f) substantiam non differentem. Non unum in dissimilibus naturis Dei nomen, sed unius nominis atque naturæ indissimilem essentiam. Non præstantem quemquam cuiquam genero substantiæ, sed subjectum alterum alteri nativitate naturæ. Patrem in eo majorem esse quod pater est, Filium in eo non minorem esse quod filius est. Significationem interesse, non interesse naturam. Patrem non intra tempora confiteri, sed cointemporalem Patri Filium non negare. Patrem in Filio prædicare, quia nihil in se habeat Filius a Patre dissimile: Filium in Patre confiteri, quia non est aliunde quod filius est. Mutuam sibi ac similem invicem naturam non nescire, quia par sit: quod unus sit non existimare, quia unum sunt: unum eos sic per indissimilis naturæ indifferentiam prædicare, ne unus sit.

63. *Hilario desunt verba, non sensus.* — Expositi, Charissimi, quantum humani sermonis consuetudo patiebatur, et Dominus mihi (g) semper ut ipse scit a me oratus indulgit, communis fidei conscientiam. Et si quid minus, immo quia minus ac prope nihil dictum est, mementote non sensum mihi, sed verba deesse. Arguam forte in eo naturam meam, non tamen arguam voluntatem: et ignosco naturæ, si loqui de Deo quod vult non potest, cuius sufficiat ad salutem, credidisse quæ Dei sunt.

64. *Hilarii fides de Patre et Filio.* — Confitemur sane in sancti Spiritus dono semper innocentes, et scribimus volentes, non deos duos, sed Deum unum: neque per id non et Deum Dei filium; est enim ex Deo Deus. Non innascibiles duos, quia auctoritate innascibilitatis Deus unus est: neque per id non et Uni-